



Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 20. marts 2007

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

APO/ J.nr. 2006-1393

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. marts 2007 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 3-5 (L 135)

Spørgsmål nr. 3:

”Ministeren bedes give en oversigt over antallet af døgnbehandlingstilbud for stofmisbrugere, der også henvender sig til familier - specielt til mødre med børn.”

Svar:

Socialministeriet har bedt om bidrag til besvarelsen fra Center for Rusmiddelforskning. Centret har udtalt, at der næppe er nogen institution, der ville afvise at modtage en gravid, som blev henvist til behandling. Ud fra oplysninger i DanRIS registret har Centret givet en oversigt over de døgnbehandlingstilbud, der oplyser at have familier, mødre med børn eller gravide som særlig målgruppe. Kapaciteten er institutionernes samlede kapacitet og er derfor ikke kun beregnet til de nævnte målgrupper.

Institution	Kapacitet i alt	Familier	Mødre m. børn	Gravide
Alfa-Fredensborg	24			x
Betesda	10	x		
Familiecenter Dyreby	20	x	x	x
Fremtiden	20	x	x	x
Hjulsøgård	20			x

Kongens Ø	60			x
Kråsiglund	30			x
Kråsiglund Halvvej	12			x
Sct. Ols	49	x		x
Skippergården	20			x
Springbrættet	41			x

Jeg kan henholde mig hertil.

Spørgsmål nr. 4:

”Ministeren bedes redegøre for antallet af gravide stofmisbrugere, der er i døgnbehandling.”

Svar:

Center for Rusmiddelforskning har med udgangspunkt i DanRIS registret givet en oversigt over de døgnbehandlingstilbud, der angiver, at have gravide kvinder, der blev indskrevet på institution i 2006 og/eller udskrevet i 2006. Stoffri døgnbehandling anvendes i meget begrænset omfang til gravide kvinder. Der tegner sig det samme billede gennem de år, DanRIS har eksisteret.

Institution	Antal
Freedom House	1
Fremtiden	3
Moesgård	2
Sct. Ols	1
Sæbyhus	1
<i>I alt</i>	8

Jeg kan henholde mig hertil.

Spørgsmål nr. 5:

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange gravide stofmisbrugere, der står på venteliste til behandling og hvor længe de venter på at komme i behandling.”

Svar:

Socialministeriet har bedt Styrelsen for specialrådgivning og Social Service om at foretage en stikprøveundersøgelse vedrørende ventetider for behandling af gravide stofmisbrugere.

Styrelsen har den 12.-13. marts 2007 gennemført en sådan undersøgelse i 10 kommuner. Styrelsen har oplyst følgende:

”Kommunerne blev valgt ud fra følgende kriterier:

1. Manglende overholdelse af den generelle behandlingsgaranti på området i 2006, jf. Styrelsens database vedr. ventetider for behandling af stofmisbrugere.
2. Mange stofmisbrugere i kommunen, jf. de nyeste (2005) indberetninger til Sundhedsstyrelsen vedr. det samlede antal misbrugere i kommunen (www.sst.dk).

På baggrund af ovennævnte kriterier er følgende kommuner blevet kontaktet: Odense Kommune, Svendborg Kommune, Viborg Kommune, Skive Kommune, Aalborg Kommune, Herning Kommune, Ringkøbing/Skjern Kommune, Esbjerg Kommune, Århus Kommune samt Københavns Kommune. Herforuden er der taget særskilt kontakt til Odense Universitetshospital (OUH), som varetager en del af behandlingsarbejdet på Fyn.

I undersøgelsen blev der først spurgt om, kommunen indenfor det sidste halve år havde haft ventelister for behandling af gravide stofmisbrugere? Såfremt dette havde været tilfældet, var der forberedt et spørgsmål om, hvor længe de gravide stofmisbrugere i givet fald havde ventet? Sidst nævnte spørgsmål forblev uaktuelt.

I stikprøven blandt de 10 kommuner og OUH fremgår det, at der ingen steder har været gravide stofmisbrugere på venteliste i det sidste halve år. Hermed lever alle de undersøgte kommuner op til behandlingsgarantien for gravide stofmisbrugere. Endelig gav de adspurgte samstemmende udtryk for, at de gravide stofmisbrugere prioriteres meget højt i det daglige arbejde.”

Jeg kan henholde mig hertil.

Eva Kjer Hansen

/ Peter Juul